BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:                  /BGTVT-VT
V/v: tăng cường thực hiện phòng,
chống dịch bệnh Covid - 19.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Nội, ngày       tháng       năm 2020

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ;
- Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương;
- Sở Giao thông vận tải - Xây dựng Lào Cai;

Thực hiện Công điện số 1699/CĐ-TTg ngày 02/12/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 và Công
văn số 1666/TTg-KGVX ngày 26/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng
cường thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Giao thông vận tải
(GTVT) yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ, cụ
thể như sau:

1. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình triển khai
đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 1699/CĐ-TTg ngày
02/12/2020 và Công văn số 1666/TTg-KGVX ngày 26/11/2020.

2. Tiếp tục đề cao cảnh giác, tuyệt đối không lơ là, chủ quan trước nguy
cơ dịch bệnh, tổ chức thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo
đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Ban Chỉ đạo quốc gia
phòng, chống dịch Covid – 19, trong đó:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm chiến lược kiểm soát chặt chẽ nguồn lây từ
bên ngoài, khoanh vùng dập dịch triệt để, điều trị hiệu quả ở trong nước; tăng
cường cảnh giác với nguy cơ dịch bệnh, đề cao trách nhiệm người đứng đầu,
bình tĩnh ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh, thực hiện quyết liệt, đồng bộ,
hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch đã đề ra.

- Thực hiện yêu cầu 5K - “Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách -
Không tụ tập - Khai báo y tế” trong phòng, chống dịch bệnh như khuyến cáo của
Bộ Y tế. Trước hết là thực hiện đeo khẩu trang bắt buộc, khử khuẩn tại các khu
cách ly, các khu dân cư tập trung, nơi công cộng như chợ, siêu thị, trường học,
cơ sở sản xuất, bến xe, bến cảng, sân bay, ga tàu,… trên các phương tiện giao
thông công cộng, đặc biệt là tại các cơ sở khám chữa bệnh.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý trách nhiệm người đứng đầu các
đơn vị, cơ sở vi phạm; xử lý các cá nhân vi phạm theo quy định tại Nghị định số

12551
08 12

117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính
trong lĩnh vực y tế.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc quản lý, giám sát chặt chẽ
các cơ sở cách ly người nhập cảnh, phòng ngừa lây chéo và lây lan dịch bệnh ra
cộng động.

- Tiếp tục dừng các hoạt động, sự kiện có tập trung đông người khi không
cần thiết; trường hợp tổ chức thì phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,
chống dịch như đeo khẩu trang, sát khuẩn….theo đúng quy định. Khi tổ chức
các sự kiện, hoạt động có tiếp xúc người đến từ nước ngoài, nhất là từ các nước
có nguy cơ cao phải hỏi ý kiến của các cơ quan y tế.

3. Tổng cục Đường bộ Việt Nam, các Cục: Hàng không Việt Nam, Hàng
hải Việt Nam, Đường sắt Việt Nam, Đường thủy nội địa Việt Nam: Tiếp tục
thực hiện nghiêm các biện pháp bảo đảm vận tải an toàn, không để lây lan dịch
bệnh ra cộng đồng trong thực hiện các hoạt động vận tải, tuyệt đối không chủ
quan, mất cảnh giác.

a) Tăng cường chỉ đạo, giám sát, kiểm tra các doanh nghiệp kinh doanh
vận tải trong phạm vi quản lý về việc thực hiện các hướng dẫn, yêu cầu về
phòng chống dịch của Bộ GTVT và các cơ quan chức năng.

b) Thông báo tới các đơn vị kinh doanh vận tải siết chặt và củng cố các
biện pháp bảo đảm an toàn phòng chống dịch, không để lây lan dịch bệnh ra
cộng đồng trong thực hiện các hoạt động vận tải hành khách: Thực hiện đầy đủ
các biện pháp phòng dịch theo hướng dẫn tại Công văn số 7234/BGTVT-CYT
ngày 26/7/2020 của Bộ GTVT.

4. Cục Y tế, Cục Hàng không Việt Nam khẩn trương thực hiện nhiệm vụ
tại Công văn số 12388/BGTVT-VP ngày 03/12/2020 về việc kiểm điểm, làm rõ
trách nhiệm và xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân liên quan đến sự việc
tiếp viên hàng không của Tổng công ty Hàng không Việt Nam vi phạm quy định
về phòng, chống dịch gây lây nhiễm trong cộng đồng.

5. Cục Hàng không Việt Nam

- Tiếp tục các chuyến bay chở nhà ngoại giao, chuyên gia, nhà đầu tư, lao
động tay nghề cao và thân nhân nhập cảnh Việt Nam và chở lao động Việt Nam
đi làm tại nước ngoài phục vụ việc thực hiện mục tiêu kép, phục hồi kinh tế; các
chuyến bay đến Việt Nam phải đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,
chống dịch theo quy định. Lưu ý hạn chế cấp phép các chuyến bay chở người
nhập cảnh cách ly tại Hà Nội.

- Phối hợp với các cơ quan của Bộ Ngoại giao, Bộ Quốc phòng, Bộ Y tế
nghiên cứu, có phương án đưa người Việt Nam về nước phù hợp với khả năng
tiếp nhận, quản lý trong nước và yêu cầu phòng chống dịch.

- Khẩn trương thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn
số 3298/VPCP-HTQT ngày 28/11/2020 và Công văn số 659/BGTVT-HTQT
ngày 01/12/2020 về hỗ trợ công dân Việt Nam bị mắc kẹt ở nước ngoài; giải
quyết nhanh các thủ tục tại sân bay để kịp thời đưa công dân ta đến các cơ sở
cách ly theo kế hoạch, bảo đảm an toàn phòng, chống dịch.

- Chỉ đạo các hãng hàng không Việt Nam thực hiện việc bán vé cho người
nhập cảnh bảo đảm công khai, minh bạch, đúng đối tượng, tránh lợi dụng nâng
giá, trục lợi và kịp thời xử lý các hành vi vi phạm theo đúng quy định pháp luật.

- Phối hợp với Cục Y tế chỉ đạo các hãng hàng không Việt Nam thực hiện
nghiêm túc việc cách ly đối với tổ bay, tiếp viên bảo đảm đúng các yêu cầu
phòng, chống dịch.

- Thông báo cho tất cả các hãng hàng không có chuyến bay đến Việt Nam
về quy định khai báo y tế điện tử đối với hành khách nhập cảnh. Chỉ thực hiện
vận chuyển hành khách nhập cảnh khi đáp ứng đầy đủ các yêu cầu về khai báo y
tế điện tử và các yêu cầu phòng, chống dịch khác theo quy định.

6. Cục Y tế GTVT

- Chỉ đạo các đơn vị khám chữa bệnh thường xuyên tự đánh giá việc thực
hiện các yêu cầu, hướng dẫn phòng, chống dịch, công khai kết quả tự đánh giá
trên hệ thống bản đồ chống dịch.

- Tiếp tục đề cao tinh thần cảnh giác và luôn sẵn sàng đi đầu, ứng phó mọi
tình huống dịch bệnh, nâng cao năng lực khám, điều trị, khả năng truy vết, chỉ
định xét nghiệm kịp thời.

Bộ GTVT yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Ngoại giao, Công an, Quốc phòng, Y tế;
- Các Thứ trưởng;
- Văn phòng Bộ;
- Cục Y tế;
- Báo Giao thông;
- Cổng TTĐT Bộ GTVT;
- Lưu: VT, VTải (B3).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn